
COMUNITÀ ROTALIANA – KÖNIGSBERG 
___________________________  Provincia di Trento  ___________________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 30 
 

DEL CONSIGLIO DEI SINDACI 
 

 
OGGETTO:  Revisione delle partecipazioni societarie detenute dalla Comunità Rotaliana - 
Königsberg al 31.12.2024 ai sensi dell'art. 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 e art. 
18, comma 3 bis 1 della legge provinciale 10 febbraio 2005 n. 1. 

 
EG 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di Dicembre alle ore 17.45 nella sala riunioni 
della sede della Comunità in via Cavalleggeri di Alessandria n. 19 a Mezzocorona, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio dei Sindaci della 
Comunità Rotaliana - Königsberg.  
 
Presenti i Signori: 
 
 
 
Zandonai Matteo Presidente Presente 

Zadra Luca Vice Sindaco di Lavis Presente 

Andreis Fabio Vice Sindaco di Mezzocorona Presente 

Dalfovo Michele Sindaco di Mezzolombardo Presente 

Preghenella 
Germano 

Sindaco di Roverè della Luna Presente 

Ziglio Alessandro Sindaco di San Michele all’Adige Assente (Giustificato) 

Bonadiman Fabio Sindaco di Terre d’Adige Presente 

 
Assiste il Segretario Generale dott.ssa Sabrina Setti 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Zandonai Matteo nella sua qualità di 
Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al n. - 2 - 
dell’Ordine del Giorno. 
Scrutatori:    
 
 

 



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n.  del 30/12/2025 
 

 

Numero di proposta: 31 di data 25/11/2025 
OGGETTO:  Revisione delle partecipazioni societarie detenute dalla Comunità Rotaliana - 
Königsberg al 31.12.2024 ai sensi dell'art. 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 e art. 
18, comma 3 bis 1 della legge provinciale 10 febbraio 2005 n. 1 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 
 

Premesso che la Comunità Rotaliana – Königsberg detiene partecipazioni in tre società che 
rappresentano uno strumento per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Amministrazione 
nel campo di alcuni servizi pubblici locali erogati all’utenza, dell’approvvigionamento di servizi per il 
funzionamento dell’Ente ovvero nello svolgimento di attività di rilevante interesse pubblico per le 
comunità. 

 
Atteso che: 

• Ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175, recante il Testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica (di seguito: TUSP), le Pubbliche 
Amministrazioni devono effettuare annualmente, con proprio provvedimento, 
un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di legge, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
liquidazione o cessione; 

• Per effetto del recepimento a livello provinciale delle norme del TUSP, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 3 bis 1 della legge provinciale 1° febbraio 2005 n. 1 e 
dell’articolo 24, comma 4 della legge provinciale 29 dicembre 2016 n. 19 e ss.mm.ii. 
gli Enti locali trentini sono tenuti ad adempiere al suddetto obbligo di ricognizione 
periodica con atto triennale, aggiornabile entro il 31 dicembre di ogni anno. 

 
Ricordato che il Consiglio dei Sindaci, con deliberazione 20 dicembre 2024 n. 28, che qui si 

richiama integralmente, ha approvato la ricognizione delle partecipazioni detenute dalla Comunità 
con riferimento alla situazione rilevata al 31 dicembre 2023. 

 
Atteso che con la citata deliberazione: 

• si confermava il piano di razionalizzazione della partecipazione indiretta in Banca per il 
Trentino Alto Adige s.c. (già Cassa rurale di Trento, Lavis, Mezzocorona e Valle di Cembra 
BCC s.c.), detenuta dalla partecipata Consorzio dei Comuni Trentini s.c., società in house 
providing, in quanto Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell’Ente 
individuate dall’art. 24 della legge provinciale n. 27/2010; 

• si è deciso di mantenere, senza necessità di interventi di razionalizzazione, le altre 
partecipazioni dirette e indirette della Comunità. 

 
Dato atto che la Comunità ha relazionato annualmente in ordine allo stato di attuazione delle 

misure previste con la revisione del 2024, all’interno del Documento Unico di Programmazione 
approvato dal Consiglio dei Sindaci. 

 
Preso atto che la dismissione della partecipazione indiretta prevista già al 31.12.2023 da 

parte del Consorzio dei Comuni soc. coop. non si è ancora conclusa. 
 
Atteso che si rende ora necessario procedere con una nuova revisione delle partecipazioni 

con riferimento alla situazione rilevata al 31.12.2024. 
 
Precisato che: 



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n.  del 30/12/2025 
 

 

• la ricognizione ha ad oggetto solamente le partecipazioni – dirette e indirette – in Enti 
di tipo societario e non sono prese, invece, in considerazione le partecipazioni in 
associazioni, fondazioni o altri Enti di diritto privato ovvero in Enti di diritto pubblico, 
salvo che per la verifica di eventuali sovrapposizioni di attività svolta con le società 
partecipate secondo quanto previsto dall’articolo 20 del TUSP e dall’articolo 18 della 
legge provinciale 1/2005; 

• ai fini del presente provvedimento, per partecipazioni indirette si intendono le 
partecipazioni detenute per il tramite di società o altri organismi soggetti a controllo, 
anche congiunto con altri soci, da parte della Comunità Rotaliana – Königsberg; per 
la nozione di controllo valgono le definizioni del TUSP nonché l’orientamento del MEF 
del 15 febbraio 2018. 

 
Richiamati i presupposti, previsti dall’articolo 18, comma 3 bis 1 legge provinciale n. 1/2005, 

da leggersi in uno con l’articolo 24, comma 3 della legge provinciale n. 27/2010, in presenza dei 
quali si rende necessario adottare un programma di razionalizzazione. 

 
Atteso che, sia per quanto riguarda le società cosiddette “di sistema” di cui alla legge 

provinciale 3/2006 (Trentino Digitale S.p.A. e Trentino Riscossioni S.p.A.) sia per quanto riguarda il 
Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop, tutte società in house pluripartecipate, la Comunità 
Rotaliana – Königsberg non dispone, in considerazione della misura minoritaria della 
partecipazione, degli strumenti atti ad imporre unilateralmente eventuali misure di 
razionalizzazione, anche con riferimento alle partecipazioni indirette detenute per il tramite di 
queste società; pertanto eventuali proposte di razionalizzazione possono essere solamente 
esposte, nelle sedi deputate, agli altri Enti che condividono il controllo analogo (Comitato di 
indirizzo ovvero Assemblea dei soci). 

 
Atteso inoltre che, per quanto riguarda nello specifico le cosiddette “società di sistema”, 

occorre rinviare ai programmi di riassetto periodicamente adottati dalla Giunta Provinciale, alla 
quale compete la funzione di impartire direttive ed effettuare le valutazioni in ordine ad eventuali 
operazioni straordinarie, di aggregazione o trasformazione delle suddette società nonché in ordine 
alla gestione delle partecipazioni indirette. 

 
Vista la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini di data 11 novembre 2025 ns. prot. C13-

13010 con la quale si forniscono indicazioni in merito all’adempimento in oggetto. 
 
Dato atto che ai fini della presente analisi sono state utilizzate le schede per la rilevazione 

dei dati inviate con la circolare di cui sopra e fornite quale ausilio per l’adempimento in oggetto. 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della revisione ordinaria delle partecipazioni 

societarie detenute dalla Comunità Rotaliana – Königsberg al 31.12.2024, contenuta nella 
relazione tecnica allegata alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato n. 1). 

 
Ritenuto, in particolare, in esito all’analisi effettuata di mantenere, senza necessità di 

interventi di razionalizzazione, le partecipazioni dirette e indirette, ferme restando le misure già 
decise in altra sede e in corso di attuazione relativamente alle partecipate del Consorzio dei 
Comuni Trentini soc. coop.. 

 
Accertato che ai sensi dell’articolo 20, comma 3 del TUSP la revisione ordinaria deve essere 

disponibile alla struttura, di cui all’articolo 15 dello stesso TUSP, incardinata nel Ministero 
dell’Economia e delle Finanze nonché alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti. 

 
Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali previsti dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza 
al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e 



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n.  del 30/12/2025 
 

 

passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione 
all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011 e s.m. specifica che la 

scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 
 

Ritenuto di dichiarare, in considerazione dell’imminente scadenza dell’adempimento e della 
necessità di ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dalle normative, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 4 della 
legge regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 
Visti: 

- la legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino – Alto Adige”; 

- la legge provinciale n. 18 dd. 09.12.2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 5.5.2009 n. 42)”; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 118/2011 così come modificato dal decreto legislativo 126/2014; 
- lo Statuto della Comunità Rotaliana-Königsberg; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio di Comunità n. 11 di 

data 21 maggio 2018 e ss.mm.; 
- la legge provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss.mm.ii. “Norme in materia dell’autonomia del 

Trentino”; 
- la legge provinciale 06.07.2022 n. 7 “Riforma delle Comunità: modificazione della legge 

provinciale 16.06.2006, n. 3”. 
 
Richiamati: 

- la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e il Bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 approvati con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 26 
di data 20.12.2024, immediatamente esecutiva; 

- il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025, 2026, 2027, parte finanziaria, 
approvato con decreto di Presidente n.156 di data 23.12.2024, immediatamente esecutivo; 

- il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 approvato con decreto del 
Presidente n. 40 di data 26.03.2025; 

- il decreto del Presidente n. 151 di data 18.12.2024, con cui è stato individuato il personale 
a cui attribuire la posizione organizzativa, anno 2025; 

- i decreti di nomina del Presidente dei Responsabili di Servizio e del Vicesegretario della 
Comunità Rotaliana Königsberg, rispettivamente n. 8 e n. 9 di data 30.12.2024, n. 1 di data 
16.01.2025 e n.2 di data 28.05.2025. 

 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm., 
dell’articolo 16 del decreto legislativo 36/2023, del DPR n.62/2013 e dell’articolo 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Comunità Rotaliana-Königsberg. 
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli art. 185 e 187 della legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine ai riflessi del medesimo sulla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato: Il Responsabile del Servizio Finanziario – dott.ssa Evelyn Giovannini 
 



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n.  del 30/12/2025 
 

 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli art. 185 e 187 della legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 
medesimo. 
Firmato: la Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Evelyn Giovannini 
  
 
Con voti favorevoli n. 6, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 6 componenti presenti e votanti, espressi per 
alzata di mano, il cui esito è proclamato dal Presidente. 
 
Con voti favorevoli n. 6, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 6 componenti presenti e votanti, espressi per 
alzata di mano, per l’immediata esecutività del provvedimento, il cui esito è proclamato dal Presidente. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 e 
dell’art. 18 comma 3 bis 1 della legge provinciale 10 febbraio 2005 n. 1 la revisione delle 
partecipazioni possedute dalla Comunità Rotaliana – Königsberg al 31.12.2024, contenuta 
nella relazione tecnica rimessa nell’allegato n. 1, nel quale si richiama la presente cheforma 
parte integrante e sostanziale della deliberazione; 
 

2. di prendere atto che è in corso di dismissione, su indicazione della maggioranza dei soci 
che condividono il controllo analogo, la partecipazione di Consorzio dei Comuni trentini soc. 
coop. in Banca per il Trentino Alto Adige s.c. (già Cassa rurale di Trento, Lavis, 
Mezzocorona e Valle di Cembra BCC s.c.); 

 
3. di mantenere, senza necessità di interventi di razionalizzazione, le altre partecipazioni 

dirette e indirette; 
 

4. di trasmettere il provvedimento di revisione delle partecipazioni societarie alla sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti nonché alla struttura di monitoraggio di cui 
all'articolo 15 del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di cui all'art. 183 comma 4 della legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 per le motivazioni 
espresse in premessa, a seguito di distinta votazione resa per alzata di mano; 
 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della legge provinciale 23/92, che avverso la presente 
deliberazione, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale a 
seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso. 
 
(N.B. quando l’atto sia stato impugnato con ricorso giurisdizionale, non è ammesso il 
ricorso straordinario da parte dello stesso interessato).  

 
 
 
 
 
 



COMUNITA' ROTALIANA KONIGSBERG

Pareri

31

Revisione delle partecipazioni societarie detenute dalla Comunità Rotaliana - Königsberg al
31.12.2024 ai sensi dell'art. 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 e art. 18, comma 3 bis
1 della legge provinciale 10 febbraio 2005 n. 1

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Evelyn Giovannini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Evelyn Giovannini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
ROTALIANA-KÖNIGSBERG 

ZANDONAI MATTEO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA SABRINA SETTI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della
Comunità Rotaliana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zandonai Matteo in data 31/12/2025
Setti Sabrina in data 31/12/2025


